
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 945/15-11-2021 
   Έγκριση Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρι-

κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών, σε συνεργασία με το Τμήμα 

Ψυχολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών και το Τμήμα Δημόσιας και 

Κοινοτικής Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής με τίτλο «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» 

(MSc in Health Promotion and Education).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργι-
κή απόφαση (Β’ 4334) με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-
σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών».

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’83).

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Την υπ’ αρ. 816/02.07.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το ΔΠΜΣ 
«Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» (Β’ 3464).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ «Προ-
αγωγή και Αγωγή Υγείας» (συνεδρίαση 24.09.2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10- 2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχο-
λής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΕΚΠΑ), σε συνεργασία με το Τμήμα Ψυχολο-
γίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και το Τμήμα Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ), με τίτλο 
«Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» (MSc in Health Promotion 
and Education), από το ακαδημαϊκό έτος 2020- 2021 ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΔΠΜΣ «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» είναι 
η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
στο διεπιστημονικό πεδίο της Προαγωγής και Αγωγής 
Υγείας.

Το ΔΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στην «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Ο μεταπτυχιακός τίτλος παρέχεται από την Ιατρική 
Σχολή του ΕΚΠΑ. Στον τίτλο αναφέρονται τα συνεργα-
ζόμενα Ιδρύματα και Τμήματα.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με το ν. 4485/2017 είναι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5758

73515

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73516 Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

1. Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.), του Δ.Π.Μ.Σ: 
είναι εννεαμελής και απαρτίζεται από (7) μέλη ΔΕΠ, των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων που εκλέγονται από τη Συ-
νέλευση κάθε Τμήματος, για διετή θητεία, καθώς και από 
δύο (2) εκπροσώπους των φοιτητών του μεταπτυχιακού 
προγράμματος, που εκλέγονται από τους φοιτητές του 
Δ.Π.Μ.Σ. για διετή θητεία.

Η κατανομή των μελών Δ.Ε.Π. ανά συνεργαζόμενο φο-
ρέα και κατ’ αναλογία του αριθμού των διδασκόντων 
τους στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

Τρία μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ
Δύο μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ
Δύο μέλη Δ.Ε.Π. Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 

Υγείας του ΠΑΔΑ
Ο Πρόεδρος της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής 

(Ε.Δ.Ε.), όπως και ο Διευθυντής του Προγράμματος, 
προέρχονται από την Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α. που έχει τη 
διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ.

Η Ε.Δ.Ε. είναι αρμόδια για τον έλεγχο και την έγκριση 
των εισηγήσεων της συντονιστικής επιτροπής του ΔΠΜΣ 
που αφορούν: στον ορισμό μελών Συμβουλευτικών Επι-
τροπών, στον ορισμό μελών Εξεταστικών Επιτροπών, 
στην απονομή μεταπτυχιακών διπλωμάτων, στη συγκρό-
τηση της Επιτροπής Αξιολόγησης και επιλογής των υπο-
ψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται από 
επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΔΠΜΣ: απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο στο εν λόγω ΔΠΜΣ και 
εκλέγονται από την ΕΔΕ για διετή θητεία.

Η κατανομή των μελών Δ.Ε.Π. ανά συνεργαζόμενο 
φορέα έχει ως εξής: 

Τρία μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ
Ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ
Ένα μέλος Δ.Ε.Π. Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 

Υγείας του ΠΑΔΑ
Τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή 

αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. 
Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., ο 
οποίος ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. μεταξύ των μελών της Σ.Ε. 
Η θητεία του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της εκπαιδευτικής, αναπτυξιακής 
και οικονομικής λειτουργίας του προγράμματος και ει-
δικότερα:

- Εισηγείται στην Ε.Δ.Ε., την κατανομή του διδακτικού 
έργου μεταξύ των διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Ειδικής Διιδρυματι-
κής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), ως προς την οικονομική διαχείρι-
ση και ειδικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών του 
προγράμματος και πιστοποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών 
αναγκών του συγκεκριμένου προγράμματος με τις εκά-
στοτε αιτούμενες δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συντο-

νιστική Επιτροπή με σχετική απόφασή της θα εγκρίνει 
μια δαπάνη ή ένα σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη 
σκοπιμότητα εκτέλεσης αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εκπαιδευτικές ανάγκες του προγράμματος.

1. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρό-
εδρος της Σ.Ε. και ανήκει στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ 
που ασκεί τη διοίκηση του προγράμματος. Επιλέγεται 
από τα εκλεγμένα μέλη της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον 
Αναπληρωτή του, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όρ-
γανα του Δ.Π.Μ.Σ. για κάθε θέμα που αφορά την αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση την Ε.Δ.Ε. και τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Ε.Δ.Ε. 
και Σ.Ε., συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητι-
κού και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δια-
θέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» υποστηρί-
ζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκα-
τεστημένη στο Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδημιολογίας και 
Ιατρικής Στατιστικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ και 
βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της Ιατρι-
κής Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. έχει 
ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., 
όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υπο-
ψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του 
Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., 
την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» γίνονται 
δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των Πα-

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73517Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

νεπιστημίων και ΤΕΙ της ημεδαπής ή αντιστοίχων τμη-
μάτων της αλλοδαπής αναγνωρισμένων από τον ΔΟ-
ΑΤΑΠ των παρακάτω τμημάτων: Ιατρικής, Ψυχολογίας, 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, Οδοντιατρικής, ΦΠΨ, 
Παιδαγωγικών, Κοινωνιολογίας, ΜΜΕ, Νοσηλευτικής, 
Διατροφής, Ανθρωπολογίας, Κοινωνικής Εργασίας, 
Μαιευτικής, καθώς και πτυχιούχοι λοιπών συναφών 
τμημάτων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομο-
ταγών, αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Προαγωγή και Αγωγή Υγείας» θα δέχεται 
τριάντα (30) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και προγραμ-
ματίζεται να απασχολεί είκοσι ένα (21) συνολικά διδά-
σκοντες, 30% από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ, 25% από 
το Τμήμα Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ και 25% από το Τμήμα 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας του Παν/μίου Δυτικής 
Αττικής καθώς και ειδικούς επιστήμονές του χώρου από 
Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και 
της Αλλοδαπής σε ποσοστό 20%. Αυτό αντιστοιχεί σε 
περίπου ένα (1) διδάσκοντα ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα Δ.Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ 
είναι περίπου 3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό 
των περίπου 2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος 
και των 572 μελών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Φεβρουάριο με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
και στις ιστοσελίδες των συνεργαζόμενων Τμημάτων/
ιδρυμάτων προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την 
προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
7. Δύο συστατικές επιστολές
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής επιπέδου 

Β2

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με τη παρ. 7 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017 και τη παρ. 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/
2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 20%
- Επίδοση σε Διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στον Α’ κύκλο σπουδών σε ποσοστό 10%
- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 10%
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 15 %
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 30%
- Επίδοση σε δοκιμασία απόδοσης περίληψης επιστη-

μονικής δημοσίευσης από τα αγγλικά στα ελληνικά, σε 
ποσοστό 15%

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στην Ε.Δ.Ε.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός είκοσι (20) ημερών από την 
απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ΔΜΣ 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα υπό 
προϋποθέσεις (λόγοι υγείας,κύηση, ή λοχεία, επαγγελ-
ματικοί λόγοι ολοκλήρωση πειραμάτων στις ερευνητικές 
εργασίες) έπειτα από αίτηση του φοιτητή στη Σ.Ε. και 
απόφασης της Ε.Δ.Ε.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτηση του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα και για εξαιρετικές περιπτώσεις 
αποδεδειγμένου κωλύματος αναστολή φοίτησης. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κα-
νονικής φοίτησης. Η αναστολή δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης το 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί το εαρινό με 
απόφαση της Ε.Δ.Ε.

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73518 Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 

μεταπτυχιακών μαθημάτων, πρακτική άσκηση σε θέματα σχετικά με το πρόγραμμα σπουδών, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης, και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 35% 
των μαθημάτων. Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται 
στην ελληνική γλώσσα.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/
εβδομ ECTS

Αρχές και πρακτικές στην Προαγωγή Υγείας 3 8

Ψυχολογία της Υγείας 3 7

Κοινωνιολογία της Υγείας 3 7

Επιδημιολογία 3 8

Σύνολο 12 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/
εβδομ ECTS

Μεθοδολογία έρευνας στην Προαγωγή Υγείας 3 8

Βασικές αρχές στατιστικής σε μελέτες Προαγωγής και Αγωγής
Υγείας 3 8

Δεξιότητες επικοινωνίας - Συμβουλευτική 3 7

Θέματα Κοινωνικής Ψυχολογίας 3 7

Σύνολο 12 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/
εβδομ. ECTS

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στην Κοινότητα – θεωρία 3 8

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στην Κοινότητα – εφαρμογές 3 8

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στο Σχολικό περιβάλλον 3 7

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στις Υπηρεσίες υγείας 3 7

Σύνολο 12 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 120

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Αρχές και πρακτικές στην Προαγωγή Υγείας: Έννοιες, αρχές, ηθικές αξίες της Προαγωγής Υγείας έτσι, όπως ορί-

στηκαν από τη Χάρτα της Οτάβα καθώς και τις επόμενες Διακηρύξεις και Χάρτες. Οι έννοιες της ισοτιμίας στην υγεία, 
της κοινωνικής δικαιοσύνης και της υγείας ως ανθρώπινο δικαίωμα, ως βάση της δράσης στην Προαγωγή Υγείας. 
Μοντέλα και προσεγγίσεις των αποτελεσματικών προγραμμάτων Προαγωγής και Αγωγής Υγείας και της διαχείρισης 
τους - αξιολόγηση αναγκών, σχεδιασμός, εφαρμογή και αξιολόγηση ποιότητας, αντίκτυπου, αποτελέσματος και 
βιωσιμότητας. Μοντέλα που υποστηρίζουν την ενδυνάμωση, τη συμμετοχή, τις συμμαχίες, τη συνηγορία και την 
ισοτιμία ως βάση για τη δράση στη προαγωγή υγείας. Εξοικείωση των φοιτητών με τα Μοντέλα Προγραμματισμού 
PRECEDE-PROCEDE και RE-AIM.

Ψυχολογία της Υγείας: Θεωρητικά μοντέλα συμπεριφορικών και κοινωνικών επιστήμων της Προαγωγής Υγεί-

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73519Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

ας για την εξήγηση της συμπεριφοράς στο ατομικό, 
διαπροσωπικό και κοινωνικό επίπεδο. Εφαρμογή των 
θεωριών στην πρακτική της Αγωγής και Προαγωγής 
Υγείας μέσω παραδειγμάτων παρεμβάσεων. Έμφαση 
στις ψυχολογικές παρεμβάσεις, σε επίπεδο κοινότη-
τας για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής σε σχέση με 
την υγεία.

Κοινωνιολογία της Υγείας: Συστηματική εισαγωγή στις 
βασικές έννοιες, τη μεθοδολογία και την εμπειρική θεμα-
τολογία της κοινωνιολογίας της υγείας. Προσδιορισμός 
των παραμέτρων εκείνων που επηρεάζουν την υγεία και 
εκπορεύονται από το κοινωνικό περιβάλλον, ανάλυση 
και ερμηνεία της εμπειρίας της αρρώστιας, των επιπτώ-
σεών της στην προσωπική και κοινωνική ζωή του ατόμου 
που νοσεί, και στην οργάνωση και κατανομή των πόρων 
του συστήματος υγείας.

Επιδημιολογία: Έννοιες και μέθοδοι της επιδημιολογί-
ας. Στόχοι και χρήσεις της επιδημιολογίας, ταξινόμηση 
νοσημάτων, μέτρηση συχνότητας νοσημάτων, αιτιολογία 
νοσημάτων στην επιδημιολογία, επιδημιολογικές μελέ-
τες, περιγραφική και αναλυτική επιδημιολογία, αξιολό-
γηση προληπτικών και θεραπευτικών μέτρων.

Μεθοδολογία έρευνας στην Προαγωγή Υγείας: Επι-
λογή κατάλληλων ερευνητικών σχεδίων, δεοντολογία, 
θέματα μέτρησης, στρατηγικές συλλογής δεδομένων 
και ανάλυση δεδομένων. Πρακτική στην ποσοτική και 
ποιοτική ανάλυση δεδομένων. Σύνταξη ερευνητικής 
πρότασης, εντοπισμός πόρων και χρηματοδότησης 
προγραμμάτων, παρουσίαση αποτελεσμάτων και βιω-
σιμότητα προγραμμάτων. Παραδείγματα από την αγωγή 
υγείας, την προαγωγή υγείας, την πρόληψη ασθενειών 
και τις κοινοτικές υπηρεσίες υγείας.

Βασικές αρχές στατιστικής σε μελέτες Προαγωγή και 
Αγωγής υγείας: Βασικές αρχές βιοστατιστικής σε μελέτες 
Προαγωγής και Αγωγής Υγείας. Βασική κατάρτιση στη 
Στατιστική και των εφαρμογών της στην προαγωγή και 
αγωγή υγείας. Στατιστικές δοκιμασίες σε Η/Υ, κριτική 
ανάγνωση επιστημονικών εργασιών, ως προς την ορθή 
χρήση στατιστικών ελέγχων και την ερμηνεία των απο-
τελεσμάτων. Διαμόρφωση ερευνητικών ερωτημάτων, 
τεχνικές δειγματοληψίας και καθορισμός μεγέθους 
δείγματος, περιγραφική στατιστική, εισαγωγικές έννοι-
ες στους στατιστικούς ελέγχους, ανάλυση δεδομένων 
όταν η έκβαση έχει ποσοτικό ή ποιοτικό χαρακτήρα και 
πρακτική άσκηση σε υπολογιστές με τη χρήση του στα-
τιστικού προγράμματος SPSS.

Δεξιότητες επικοινωνίας - Συμβουλευτική: Ψυχοδυ-
ναμική των ανθρώπινων σχέσεων για την αναγνώριση 
συναισθημάτων, σκέψεων και επιθυμιών κατά την επι-
κοινωνιακή διαδικασία. Μελέτη της συμβουλευτικής δια-
δικασίας μέσα από την πρακτική προσέγγιση για το πως 
πρέπει να διεξάγεται μια εποικοδομητική συνέντευξη ή 
συνομιλία. Μοντέλα επικοινωνιακής και συμβουλευτικής 
προσέγγισης με έμφαση στο μοντέλο της Συνέντευξης 
για Κινητοποίηση. Πρακτική εφαρμογής των επιμέρους 
δεξιοτήτων της συμβουλευτικής διαδικασίας.

Θέματα Κοινωνικής Ψυχολογίας: Κοινωνικά μοντέλα 
πρόβλεψης της συμπεριφοράς των ατόμων σε θέματα 

προαγωγής της υγείας. Γνωστική επεξεργασία πληροφο-
ριών, κατηγοριοποίηση και γνωστικά σχήματα, αντίληψη 
ατόμων και ομάδων, κοινωνική νόηση, αιτιακές αποδό-
σεις της ασθένειας, θεωρία της κοινωνικής σύγκρισης, 
στερεοτυπικές αντιλήψεις και προκαταλήψεις. Έμφαση, 
στο επίπεδο των εφαρμογών στην Αγωγή Υγείας, στην 
αλληλεπίδραση και επικοινωνία γιατρού-ασθενούς, στα 
μοντέλα κοινωνικής στήριξης του ασθενούς, στη σχέση 
διαστάσεων της προσωπικότητας, συναισθημάτων και 
υγείας, στην ασυμφωνία στάσεων και συμπεριφοράς ως 
προς την υγεία και μοντέλα αλλαγής της.

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στην Κοινότητα - ΘΕΩΡΙΑ: 
Μοντέλα Αγωγής και Προαγωγής Υγείας στην κοινότητα 
που υποστηρίζουν την ενδυνάμωση, τη συμμετοχή, τις 
συμμαχίες, τη συνηγορία και την ισοτιμία ως βάση για 
τη δράση στη προαγωγή υγείας. Έμφαση σε θέματα δι-
ατροφικής αγωγής στην κοινότητα.

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στην Κοινότητα - ΕΦΑΡ-
ΜΟΓΕΣ: Παραδείγματα βέλτιστων πρακτικών για παρεμ-
βάσεις και πολιτικές σε εθνικό και διεθνές πλαίσιο για 
ποικιλία σύγχρονών θεμάτων. Καθολικά και στοχευμένα 
προγράμματα πρωτογενούς, δευτερογενούς και τριτο-
γενούς πρόληψης στην Ελλάδα και διεθνώς.

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στο Σχολικό Περιβάλλον: 
Σχεδιασμός, εφαρμογή και αξιολόγηση προγραμμάτων 
και πολιτικών στο σχολικό περιβάλλον. Χτίσιμο αποτε-
λεσματικών συμμαχιών με τους φορείς τις κοινότητας. 
Σύγχρονα ερευνητικά τεκμηριωμένα, καθολικά και στο-
χευμένα, προγράμματα προαγωγής υγείας στην Ελλάδα 
και διεθνώς. Αρχές και στρατηγικές του Ευρωπαϊκού Δι-
κτύου Σχολείων Προαγωγής Υγείας.

Προαγωγή και Αγωγή Υγείας στις Υπηρεσίες Υγείας: 
Συστατικά του ανθρωποκεντρικού μοντέλου στις υπη-
ρεσίες υγείας και πρακτικές για την ενσωμάτωση της 
προαγωγή της υγείας στην καθημερινή κλινική πρακτι-
κής. Μοντέλα αλλαγής συμπεριφορών που προάγουν τις 
συμπεριφορές υγείας και υποστήριξη της αυτοδιαχείρι-
σης στις χρόνιες ασθένειες. Αρχές και στρατηγικές του 
Παγκόσμιου Δικτύου Προαγωγής Υγείας Νοσοκομείων 
και Υπηρεσιών Υγείας.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων εί-
ναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 20% ανά μάθημα, τίθεται θέμα διαγραφής του 

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73520 Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

φοιτητή. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία 
γνωμοδοτεί σχετικά στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυ-
χώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του 
Δ.Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική ερ-
γασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, που σύμφωνα με τον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε βαθ-
μολογία κάτω του πέντε (5) σε κλίμακα 1-10, θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα και 
εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επι-
τροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας ή των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων, τα μέλη της οποίας έχουν το 
ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα 
και ορίζονται από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Στο τέταρτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται 
η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψη-
φίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του φοιτητή ήδη 
από την έναρξη των μεταπτυχιακών σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας είναι η ελληνική ή αγγλική.

Ο ελάχιστος αριθμός λέξεων του κειμένου της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι 25.000. Το 
κείμενο θα πρέπει να περιλαμβάνει τις εξής ενότητες: 
(α) Εισαγωγή, (β) Σκοπό, (γ) Μέθοδο, (δ) Αποτελέσματα 
και (ε) Συμπεράσματα. Οι βιβλιογραφικές παραπομπές 
αναφέρονται στο σώμα του κειμένου και ο κατάλογος 
της βιβλιογραφίας στο τέλος της εργασίας θα πρέπει 
να παρατίθεται σύμφωνα με το σύστημα American 
Psychological Association (ΑΡΑ).

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. Αποστολή της Μονά-
δας Προσβασιμότητας για Φοιτητές με Αναπηρία του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών εί-
ναι η επίτευξη στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις 
ακαδημαϊκές σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές 
ικανότητες και απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρ-
μογών στο περιβάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, συ-
νέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκ-
δηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. κ.ά.

3. Η Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του Δ.Π.Μ.Σ. των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΔΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73521Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

στο ΔΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό 
του προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατά-
ταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο 
εισόδημα (παρ. 2, άρθρο 35, ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ και σε χώρο της Σχο-
λής, του Προέδρου της Ιατρικής Σχολής.

7. Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. απονέ-
μεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Προα-
γωγή και Αγωγή Υγείας».

8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

11. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Προαγωγή και 
Αγωγή Υγείας» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των εννιακο-
σίων (900) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Υπάρχει η δυνατότητα συμμετοχής των μεταπτυχια-
κών φοιτητών στο πρόγραμμα ERASMUS, με την προϋ-
πόθεση να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Α’ εξάμηνο 
των σπουδών τους στο Δ.Π.Μ.Σ. και να πληρούν το κρι-
τήριο της γνώσης της επίσημης γλώσσας διδασκαλίας 
του Πανεπιστημίου υποδοχής.

Η πλήρης ακαδημαϊκή αναγνώριση της περιόδου 
σπουδών στο εξωτερικό είναι ο βασικός σκοπός του 
προγράμματος και επιτυγχάνεται ως εξής:

Οι φοιτητές επιλέγουν από το πρόγραμμα σπουδών 
του πανεπιστημίου υποδοχής μαθήματα τα οποία πρέ-
πει να αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
ECTS ανά εξάμηνο σπουδών. Η αναγνώριση των σπου-
δών γίνεται μέσω της μεταφοράς και αντιστοίχισης των 
πιστωτικών αυτών μονάδων με μαθήματα του Τμήματός 
τους, εφόσον οι φοιτητές έχουν εξεταστεί επιτυχώς στο 
Ίδρυμα υποδοχής.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΔΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ..ΠΜ.Σ. θα διατε-
θούν αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Π..
ΜΣ. γίνεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία 
στελεχώνεται από δυο άτομα πλήρους απασχόλησης 

για το σκοπό αυτό, και βρίσκεται υπό την επιστασία της 
Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής.

3. Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οροθετείται 
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Δ.Π.Μ.Σ. δεν καλύ-

πτονται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματο-
δότησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτε-
ται από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος κα-
τατίθεται στην Ε.Δ.Ε. και την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο 
εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργα-
να σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΔΠΜΣ 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ
ΣΤΟ ΔΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΔΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 80%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 

Τμημάτων, κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός 
κι αν το γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής 
και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν 
είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69, ν. 4386/2016) και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτο-
ρες είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπο-
ρεί να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με 
απόφαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του 
οικείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. […](παρ. 7, άρθρο 29,
ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Δ.Ε. ανατίθεται δι-
δασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73522 Τεύχος B’ 5758/10.12.2021

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμο-
νες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις 
ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7, άρθρο 16, ν. 4009/2011) ή γίνονται 
νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα ανωτέρω 
(παρ. 1, 2, 5 και 6, άρθρο 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση 
της Σ.Ε. και έγκριση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

- Για τους επισκέπτες διδάσκοντες θα διερευνάται το 
επιστημονικό κύρος, οι δημοσιεύσεις και η συνάφεια με 
τα ειδικά αντικείμενα του ΔΠΜΣ.

- Θα υπάρχει η δυνατότητα ανάθεσης διδακτικού έρ-
γου σε αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ, με αμοιβή σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στη σχετική νομοθεσία.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον παρόντα κανο-
νισμό αρμόδια να αποφασίσει είναι η ΕΔΕ του ΔΠΜΣ 
«Προαγωγή και Αγωγή Υγείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057581012210008*

ΑΔΑ: ΩΧΙΗ46ΨΖ2Ν-ΓΓΗ


		2021-12-14T12:04:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2021-12-16T12:47:18+0200
	Athens




